PROJETO DE LEI Nº ___/2025

Dispõe sobre a denominação do
Complexo de Esporte e Lazer do
bairro Interlagos e dá outras provi-
dências.

Art. 1º. Denomina-se “Complexo de Esporte e Lazer José dos Santos (Zé Prego)” o Com-

plexo de Esporte e Lazer do bairro Interlagos, localizado entre a Rua João Gama, a Avenida

Ouro Preto, a Rua José Bonifácio e a Avenida Tomé de Souza, neste município de Linha-

res/ES.

Art. 2º. A denominação mencionada no artigo 1º poderá ser empregada em todas as refe-

rências formais, incluindo placas, documentos oficiais e demais meios de identificação vin-

culados à obra.

Art. 3°. Esta lei entra em vigor na data de publicação.

Linhares/ES, 25 de março de 2025.

RONALD PASSOS PEREIRA

Vereador

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem por objetivo homenagear José dos Santos, carinhosamente

conhecido como "Zé Prego", denominando o Complexo de Esporte e Lazer do bairro

Interlagos com seu nome. Essa justa homenagem reconhece sua trajetória de dedicação

ao esporte e sua marcante presença na comunidade linharense.

José dos Santos nasceu em 20 de abril de 1958 e viveu toda sua vida em Linhares. Durante

sua infância e adolescência, residiu no bairro Araçá, mudando-se posteriormente para o

bairro Interlagos, onde construiu sua família e criou laços sólidos com a comunidade local.

Profissionalmente, Zé Prego trabalhou por 23 anos na CEPLAC, dividindo seu tempo entre

essa atividade e sua paixão pelo futebol. Em 1993, decidiu se dedicar exclusivamente ao

esporte, atuando como massagista do extinto “Linhares Esporte Clube” e, posteriormente,

como roupeiro do “Linhares Futebol Clube”, participando da conquista do título de Campeão

Capixaba de 2007. Além disso, era um grande entusiasta do futebol amador de nossa

cidade. Na década de 1970, jogou pelo Vasquinho do Interlagos e foi um dos fundadores

do “Boldinho Esporte Clube”, contribuindo imensamente para o fortalecimento do esporte

local.

“Zé Prego” foi aluno da Escola Professora Maria Aparecida Lavagnoli, onde estudou até a

4ª série. No campo pessoal, foi casado por 44 anos com Vera Lúcia Loiola dos Santos, com

quem teve três filhos: Paulo César Loiola dos Santos, José Paulo Loiola dos Santos e José

Roberto Loiola dos Santos.

Além de sua dedicação ao esporte, era um apaixonado torcedor do Botafogo, conhecido

por sua alegria contagiante, seu sorriso fácil e sua disposição para ajudar todos ao seu

redor. Um homem de coração generoso, Zé Prego construiu um legado de amizade e

solidariedade por onde passou.

Infelizmente, em 16 de julho de 2018, ele faleceu vítima de um câncer. Contudo, mesmo

nos momentos mais difíceis, manteve sua força e positividade, demonstrando o caráter

resiliente e inspirador que sempre o acompanhou.

Diante de sua história de vida e sua inestimável contribuição para o esporte e a comunidade

de Linhares, esta homenagem busca eternizar sua memória, permitindo que seu nome e

seu legado continuem vivos entre nós.

Por todo o exposto, contamos com o apoio dos nobres pares para a aprovação deste

Projeto de Lei.

Plenário Joaquim Calmon, 25 de março de 2025.

Ronald Passos Pereira

Vereador

Câmara Municipal de Linhares